

بازتاب امضای موافقتنامه های تاریخی عادی سازی روابط ترکیه و ارمنستان در مطبوعات و رسانه های ترکیه

حریت : ناظران بین المللی می گویند، نباید انتظار داشت موضوع امضای پروتکل ها بلافاصله در دستور کار مجالس قرار گیرد، چرا که برای ترکیه موضوع آزادی قره باغ از اشغال ارمنستان حایز اهمیت می باشد

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس ترکیه : امضای موافقتنامه های تاریخی عادی سازی روابط ترکیه و ارمنستان شب گذشته در شهر زوریخ سوئیس بعد از مرتفع شدن بحرانی که بر سر نحوه عرضه این موافقتنامه ها در میان افکارعمومی ایجاد شد، بازتاب بسیار گسترده ای در رسانه های ترکیه دارد. به گزارش ایرنا، شبکه های تلویزیونی ترکیه مراسم امضای موافقتنامه ها در سوئیس را به طور زنده و گسترده مخابره کردند و روزنامه های این کشور نیز امروز یکشنبه صفحات نخست خود را به این مساله اختصاص داده اند.

وزرای خارجه ترکیه و ارمنستان شبته شب در شهر زوریخ سوئیس با امضای توافقنامه های عادی سازی روابط که دربرگیرنده گشایش مرزهای مشترک و برقراری روابط دیپلماتیک می باشد، با حضور وزیران خارجی آمریکا، روسیه، فرانسه، سوئیس و مسوول سیاست خارجی اتحادیه اروپا به امضا رساندند. بر پایه این گزارش، روزنامه "حریت" با عنوان درشت "بعد از 94 سال" نوشت: پروتکلی که روابط ترکیه با ارمنستان را بعد از گذشت 94 سال از حوادث خونین 1915 میلادی عادی سازی خواهد کرد، شب گذشته از سوی وزیران خارجه ترکیه و ارمنستان در زوریخ امضا شد. این روزنامه با اشاره به بحرانی که بر سر متن سخنرانی های وزیران خارجه دو کشور بعد از امضای موافقتنامه ها بروز کرد، نوشت: این بحران موجب شد امضای پروتکل سه ساعت و 15 دقیقه به تعویق بیفتد و با انصراف دوطرف از سخنرانی بعد از امضا، مرتفع گردید. حریت نوشت: پروتکل تاریخی با حضور وزیرخارجه سوئیس به عنوان میانجی مذاکرات ترکیه و ارمنستان، وزیران خارجه آمریکا، روسیه، فرانسه، اسلونی و مسوول سیاست خارجی اتحادیه اروپا امضا شد.

این روزنامه با اشاره به این که اجرایی شدن پروتکل ها منوط به تصویب مجالس ملی دو کشور می باشد، افزود: موافقتنامه های تاسیس روابط دیپلماتیک و توسعه روابط دوکشور بعد از تایید مجالس و امضای آنها از سوی روسای جمهور ترکیه و ارمنستان تایید شده و به طور عملی روابط میان این دو کشور پس از سالها جامه عمل خواهد پوشید. حریت نوشت: ناظران بین المللی می گویند، نباید انتظار داشت موضوع امضای پروتکل ها بلافاصله در دستور کار مجالس قرار گیرد، چرا که برای ترکیه موضوع آزادی قره باغ از اشغال ارمنستان حایز اهمیت می باشد.

به نوشته این روزنامه، مهمترین مشکل برای طرف ارمنستان نیز واکنش های ارامنه خارج (دیاسپورا) به تشکیل کمیسیون تاریخ برای بررسی ادعاهای نسل کشی ارامنه می باشد. موضوع بررسی تاریخی کشتار ارامنه از سوی ترکان عثمانی را چندی پیش "عبدالله گل" رییس جمهوری ترکیه عنوان کرد. حریت در بخش دیگری از صفحه نخست خود به سخنان "الهام علی اف" رییس جمهور آذربایجان پرداخته و به نقل از وی نوشته است: رهبران ترکیه به آذربایجان قول داده اند که بدون حل مساله قره باغ، مرز خود با ارمنستان را باز نخواهند کرد.

روزنامه صباح نیز با عنوان درشت "صلح بحران را مرتفع ساخت" نوشت: پروتکل های دوگانه بین ترکیه و ارمنستان بعد از یک بحران سه ساعته در زوریخ به امضا رسید. این روزنامه نوشت: قرار بود در مراسم امضای پروتکل ها هر دو وزیر خارجه سه دقیقه سخنرانی کنند و نعلبندیان در متن سخنرانی خود می خواست وجود ارتباطی بین پروتکل ها با مساله قره باغ را تکذیب کند.

صبح نوشت: برای حل بحران پیش آمده وزیر خارجه آمریکا سعی کرد نعلبندیان و وزیر خارجه سوئیس خواست داوداوغلو را برآورده سازد که با پیشنهاد داوداوغلو مبنی براین که سخنرانی از مراسم حذف شود، بحران مرتفع شد و فقط وزیر خارجه سوئیس سخنرانی کرد. این روزنامه به سخنان "رجب طیب اردوغان" نخست وزیر ترکیه اشاره کرده و به نقل از وی نوشته است: ترکیه قدمی را که موجب ناراحتی جمهوری آذربایجان شود، برنخواهد داشت.

روزنامه خبرترک نیز با عنوان "در بورس منتظر شما هستیم" نوشت: پروتکل هایی که دو کشور همسایه را باهم آشتی خواهد داد، امضا شد. اکنون منتظر سفر "سارکسیان" وزیر خارجه ارمنستان به شهر بورس برای تماشای مسابقه تیم های ملی فوتبال دوکشور خواهیم بود.

روزنامه "ملیت" نیز با عنوان "گام بزرگی که بعد از 94 سال برداشته شد" نوشت: سیاست خارجی ترکیه با این گام بزرگ تحسین جهانیان را برانگیخت.

"حسن جمال" نویسنده این روزنامه نیز نوشت: با این گام مثلث شیطانی به مثلث صلح تبدیل می شود.

ملیت نوشت: سیاست خارجی ترکیه با مدیریت هوشمندانه داوداوغلو مثلث شیطانی در بالکان، خاورمیانه و قفقاز را به مثلث صلح و ثبات تبدیل خواهد کرد.

روزنامه "استار" نیز با عنوان "مساله تاریخی به زبانه دان تاریخ سپرده شد" نوشت: آخرین مشکل بر سر راه تکمیل سیاست مساله صفر ترکیه با همسایگانش نیز برداشته شد و پروتکلی که مشکل ادعاهای مرزی و نسل کشی ارامنه را برطرف خواهد کرد، امضا شد.

روزنامه "طرف" نیز با عنوان "دیگر هیچگاه بسته نشود" نوشت: مرز ترکیه و ارمنستان بالاخره بعد از گذشت 16 سال باز می شود.

"ینی شفق" هم با عنوان "امضای تاریخی" نوشت: بحرانی که با اعمال فشار دیاسپورا در مراسم امضای پروتکل ها بروز کرد، با تلاشهای آمریکا برطرف شد.

این روزنامه با اشاره به این که حرف آخر را مجلس خواهد زد، نوشت: این اولین سندی است که بعد از 88 سال بین ترکیه و ارمنستان به امضا می رسد.

روزنامه زمان هم با عنوان "بحران را پیشنهاد ترکیه مرتفع ساخت" نوشت: دنیا سیاست خارجی ترکیه را تحسین کرد.

پایان پیام.